
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J l MA I H T U N Q WA

Jaargang 1 987

452
Besluit van 28 september 1987, houdende 
wijziging van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (vervanging in het 
basisonderwijs en (voortgezet) speciaal 
onderwijs)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
a.i. van 3 augustus 1987, nr. 153602, directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Gelet op artikel 20, tweede lid, van de W et op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256) en artikel 28, tweede lid, van de Interim wet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1984, 654);

De Raad van State gehoord (advies van 11 september 1987, nr.
W .05.87.0367);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en W eten
schappen van 21 september 1987, nr. 153.808, directie Arbeidsvoorwaar
denbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)1 2 3 w ordt 
gewijzigd als volgt:

A. In artikel I-R202 w ordt voor de bestaande tekst het cijfer 1. geplaatst 
en toegevoegd w ordt een tweede lid, luidende als volgt:

2. Voor zover een leraar is belast met vervangingswerkzaamheden 
gedurende de eerste 8 weken van afwezigheid bedoeld in artikel I-R206, 
derde lid, omvat zijn functie naast het geven van onderwijs bedoeld in het 
eerste lid, onder a, het deelnemen aan teamvergaderingen en het 
onderhouden van contacten met collega's van de school en ouders 
uitsluitend voor zover dat noodzakelijk is in verband met het geven van 
onderwijs als vervanger.

B. In artikel I-R203 w ordt een derde lid toegevoegd, luidende als volgt:
3. In afwijking van het bepaalde in het tweede lid w ordt de leraar voor 

zover hij is belast met vervangingswerkzaamheden gedurende de eerste 8 
weken van afwezigheid bedoeld in artikel I-R206, derde lid, voor ten 
hoogste 3 /4  deel van dat deel van zijn weektaakomvang waarin hij 
vervangingswerkzaamheden verricht, belast met het geven van onderwijs 
als bedoeld in artikel I-R202, eerste lid, onder a.

Staatsblad 1987 452 1



  

 

  

 

CC..  IInn  aarrttiikkeell  II--RR220066  wwoorrddeenn  ddee  vvoollggeennddee  wwiijjzziiggiinnggeenn  aaaannggeebbrraacchhtt::
1. Het derde lid wordt vervangen door:
3. Voor zover de vervangingswerkzaamheden niet kunnen worden 

opgedragen aan een leraar als bedoeld in het eerste lid, worden deze 
werkzaamheden met inachtneming van artikel I-R203, derde lid, opgedra
gen aan een of meer al dan niet reeds aan de school verbonden leraren, 
met dien verstande dat gedurende de eerste 8 weken van afwezigheid 
vervanging slechts kan plaatsvinden voor 9/10 deel van de omvang van 
het deel van de betrekking waarvoor benoeming dan wel tijdelijke 
uitbreiding van de betrekkingsomvang plaatsvindt.

2. Het vierde tot en met achtste lid vervallen.
3. Het negende lid wordt vernummerd tot vierde lid.

D. In artikel I-R302 wordt voor de bestaande tekst het cijfer 1. geplaatst 
en toegevoegd wordt een tweede lid, luidende als volgt:

2. Voor zover een leraar is belast met vervangingswerkzaamheden 
gedurende de eerste 8 weken van afwezigheid bedoeld in artikel I-R306, 
derde lid, omvat zijn functie naast het geven van onderwijs bedoeld in het 
eerste lid, onder a, het deelnemen aan teamvergaderingen en het 
onderhouden van contacten met collega's van de school en ouders 
uitsluitend voor zover dat noodzakelijk is in verband met het geven van 
onderwijs als vervanger.

E. In artikel I-R303 wordt een derde lid toegevoegd, luidende als volgt:
3. In afwijking van het bepaalde in het tweede lid wordt de leraar voor 

zover hij is belast met vervangingswerkzaamheden gedurende de eerste 8 
weken van afwezigheid, bedoeld in artikel I-R306, derde lid, voor ten 
hoogste 3/4 deel van dat deel van zijn weektaakomvang waarin hij 
vervangingswerkzaamheden verricht belast met het geven van onderwijs 
als bedoeld in artikel I-R302, eerste lid, onder a.

F. In artikel I-R306 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het derde lid wordt vervangen door:
3. Voor zover deze vervangingswerkzaamheden niet kunnen worden 

opgedragen aan een leraar als bedoeld in het eerste lid, worden deze 
werkzaamheden met inachtneming van artikel I-R303, derde lid, opgedra
gen aan een of meer al dan niet reeds aan de school verbonden leraren, 
met dien verstande dat gedurende de eerste 8 weken van afwezigheid 
vervanging slechts kan plaatsvinden voor 9/10 deel van de omvang van 
het deel van de betrekking waarvoor benoeming dan wel tijdelijke 
uitbreiding van de betrekkingsomvang plaatsvindt.

2. Het vierde, vijfde en zesde lid vervallen.
3. Het zevende lid wordt vernummerd tot vierde lid.

G. Na artikel V-R201 wordt ingevoegd artikel V-R202, luidende als 
volgt:

Artikel V-R202 Vervanging in verband met WIO
1. Gedurende het schooljaar 1987-1988 is artikel I-R206, derde lid, 

binnen nader door Onze minister aan te geven grenzen niet van toepassing 
met betrekking tot vervangingswerkzaamheden aan scholen binnen een 
samenwerkingsverband zolang aan een of meer van die scholen aanvul
lende WlO-formatie is toegekend op grond van artikel 16, tweede lid, van 
de Wet op het basisonderwijs en de leraar, die op die formatie is benoemd 
niet reeds volledig is ingezet om aan een of meer van die scholen 
vervangingswerkzaamheden te verrichten, tenzij hij zelf verhinderd is de 
uit zijn functie voortvloeiende taken te verrichten.

2. Artikel I-R206 is niet van toepassing bij afwezigheid van een leraar 
benoemd op WlO-formatie.

3. Onder WlO-formatie, bedoeld in dit artikel, wordt verstaan: de 
krachtens artikel 16, tweede lid, van de Wet op het basisonderwijs aan

Staatsblad 1987 452 2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

een school door Onze minister in het schooljaar 1987-1988 toegekende 
aanvullende form atie op grond van de in dat schooljaar door hem 
gegeven Werkgelegenheids Impuls Onderwijs. Onder samenwerkingsver
band, bedoeld in dit artikel, w ordt verstaan: een samenwerking van 
scholen to t stand gebracht ter voldoening aan de door Onze minister 
gestelde voorwaarden om voor toekenning van W lO -form atie  in aanmer
king te komen.

H. Na artikel V-R301 w ordt ingevoegd artikel V-R302, luidende als 
volgt:

Artikel V-R302 Vervanging in verband met WIO
I .  Gedurende het schooljaar 1987-1988 is artikel I-R306, derde lid, 

binnen nader door Onze minister aan te geven grenzen niet van toepassing 
met betrekking to t vervangingswerkzaamheden aan scholen binnen een 
samenwerkingsverband zolang aan een of meer van die scholen aanvul
lende W lO -form atie is toegekend op grond van artikel 23, vierde lid, van 
de Interim wet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs en de leraar, die op die form atie is benoemd niet reeds volledig 
is ingezet om aan een of meer van die scholen vervangingswerkzaamheden 
te verrichten, tenzij hij zelf verhinderd is de uit zijn functie voortvloeiende 
taken te verrichten.

2. Artikel I-R306 is niet van toepassing bij afwezigheid van een leraar 
benoemd op W lO -form atie.

3. Onder W lO -form atie, bedoeld in d it artikel, w ordt verstaan: de 
krachtens artikel 23, vierde lid, van de W et op het speciaal onderwijs en 
voortgezet speciaal onderwijs aan een school door Onze minister in het 
schooljaar 1987-1988 toegekende aanvullende form atie op grond van de 
in dat schooljaar door hem gegeven Werkgelegenheids Impuls Onderwijs. 
Onder samenwerkingsverband, bedoeld in d it artikel, w ordt verstaan: een 
samenwerking van scholen to t stand gebracht ter voldoening aan de door 
Onze minister gestelde voorwaarden om voor toekenning van W lO -form atie 
in aanmerking te komen.

ARTIKEL II

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 7 mei 1987, Stb. 224.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 november 1987, nr. 21 7.

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt voor wat 
betreft artikel I, de onderdelen C, F, G en H terug to t 1 augustus 1987.

2. Artikel I, de onderdelen G en H, vervallen met ingang van 1 augustus 
1988.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 28 september 1987
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

Uitgegeven de twintigste oktober 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 452 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

Per 1 januari 1987 werd voor het basis- en (voortgezet) speciaal 
onderwijs de zgn. wachtdagenregeling ingevoerd (Stb. 1986, 664). 
Gedurende het voor de school geldende aantal wachtdagen (afhankelijk 
van de schoolgrootte 1 of 2 dagen) kon geen door het Rijk bekostigde 
vervanging plaatsvinden. Deze regeling was tot stand gekomen na 
uitvoerig overleg met de Bijzondere Commissie voor overleg in zaken 
betreffende de rechtspositie van het onderwijspersoneel en de Commissie 
Besturenorganisaties. Mede gezien de reacties uit het onderwijsveld is 
echter besloten de wachtdagenregeling voor het basis- en (voortgezet) 
speciaal onderwijs in te trekken. Aangezien bovenbedoelde wachtdagen
regeling moest leiden tot een structurele besparing, dient afschaffing van 
die regeling gepaard te gaan met een andere maatregel.

Na overleg met de Tweede Kamer, de Bijzondere Commissie en de 
Commissie Besturenorganisaties is gekozen voor de volgende maatregel. 
Bij afwezigheid van een leraar is gedurende de eerste 8 weken vervanging 
mogelijk voor 9/10 deel van de uitgevallen betrekkingsomvang: d.w.z. 
indien een leraar verlof geniet uit een betrekking van 40 uur kan vervanging 
plaatsvinden voor 9/10 x 40 = 36 uur. Deze maatregel wordt redelijk 
geacht aangezien immers bij kortdurende vervangingen niet alle taken 
van de afwezige leraar behoeven te worden vervangen.

A rtik e lsg e w ijs

Artikelen I-R202 en I-R302

Thans wordt expliciet geregeld dat voor de vervanger gedurende de 
eerste 8 weken afwezigheid van de te vervangen leraar naast het lesgeven, 
inclusief de daaruit rechtstreeks voortvloeiende werkzaamheden, uitslui
tend de verplichting geldt deel te nemen aan teamvergaderingen en 
contacten te onderhouden met collega's van de school en ouders voor 
zover dat noodzakelijk is in het kader van zijn lesgevende activiteiten als 
vervanger.

Artikelen I-R203, derde lid en I-R303, derde lid

In deze artikelen wordt geregeld dat een leraar voor zover hij met 
vervangingswerkzaamheden gedurende de eerste 8 weken van afwezigheid 
is belast, een lesgebonden taak heeft van maximaal 3/4 deel van zijn 
weektaakomvang waarin hij vervangingswerkzaamheden verricht. De 
maximaal lesgebonden taak van deze vervanger is groter dan die van een 
andere leraar aangezien de functie van de vervanger gedurende de eerste 
8 weken afwezigheid minder niet-lesgebonden taken omvat (zie artikel 
I-R202, tweede lid en artikel I-R302, tweede lid).

Artikelen I-R206 en I-R306

In het derde lid van deze artikelen is bepaald dat gedurende de eerste 8 
weken van afwezigheid vervanging slechts kan plaatsvinden voor 9/10 
deel van het deel van de betrekking waarvoor vervanging plaatsvindt. Er 
vindt geen wijziging in de betrekkingsomvang plaats indien alle uitgevallen 
werkzaamheden kunnen worden opgedragen aan een leraar voor wie 
formatief minder werkzaamheden beschikbaar zijn dan waarvoor hij is 
benoemd.

Staatsblad 1987 452 4



  

 

 

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeelleenn  VV--RR220022 e enn  VV--RR330022

In deze artikelen w ordt de vervangingsverplichting geregeld die geldt 
voor leraren die zijn benoemd op basis van aanvullende form atie toegekend 
in het kader van de Werkgelegenheids Impuls Onderwijs (circulaire DI/AB 
87-16).

Deregulering

Dit besluit ontmoet vanuit dereguleringsoogpunt geen bezwaar.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

Staatsblad 1987 452 5


	stb-1987-452



